para o evento Carnaval Viva Folia BC 2026.

JUSTIFICATIVA  Despesa referente contratação artística dos selecionados através do 

edital, para realização do Carnaval de Rua de Balneário Camboriú, 

festa popular e que faz parte do calendário de eventos do município.

VALOR NESTE ANO   R$ 711.000,00 (setecentos e onze mil reais)

VALOR PARA OS PRÓXIMOS 

ANOS

DOTAÇÃO  813

ASSINATURA DO 

GESTOR/RESPONSÁVEL

EVANDRO NEIVA OLIVEIRA

Secretário de Turismo

COMPROVAÇÃO DA SUFICIÊNCIA 

ORÇAMENTÁRIA PELO DEPTO 

CONTÁBIL FINANCEIRO

Há saldo na despesa; porém, o recurso não foi bloqueado pelo

[...]

desfilando  em  veículo  tipo  charanga, 

decorado  na  temática  carnavalesca  com 

sonorização  acima  de  8.000  watts  e/ou 

bateria  própria  ou  conjunto  musical 

carnavalesco com no mínimo 08 integrantes. 

Apresentações em 03 (três) dias.

R$ 23.000,00 (vinte 

e três mil reais)

03 (três) BLOCO  E/OU 

ESCOLA  DE 

SAMBA 01

Público  superior  a  200  integrantes;  Bloco 

com  bateria  própria  ou  conjunto  musical 

carnavalesco com no mínimo 10 integrantes; 

Veículo, decorado na temática carnavalesca, 

trio  elétrico  tipo  caminhão  ou  carreta  com

[...]

SAMBA 02

Público  superior  a  600  integrantes;  Bloco 

com  bateria  própria  ou  conjunto  musical 

carnavalesco com no mínimo 12 integrantes; 

Veículo, decorado na temática carnavalesca, 

trio  elétrico  tipo  caminhão  ou  carreta  com 

R$ 42.000,00

(quarenta e dois mil 

reais)

03 (três) BLOCO  E/OU 

ESCOLA  DE 

SAMBA 03

som  acima  de  15.000  watts;  Abra  alas 

composta por 10 integrantes.

Público  superior  a  800  integrantes;  Bloco 

com  bateria  própria  ou  conjunto  musical 

carnavalesco com no mínimo 15 integrantes; 

Veículo, decorado na temática carnavalesca, 

trio  elétrico  tipo  caminhão  ou  carreta  com 

som  acima  de  20.000  watts;  Abra  alas 

composta por 12 integrantes.

R$  54.000,00 

(cinquenta  e  quatro 

mil reais)

03 (três) BLOCO  E/OU 

ESCOLA  DE 

SAMBA 04

Público  superior  a  1000 integrantes;  Bloco 

com  bateria  própria  ou  conjunto  musical 

carnavalesco com no mínimo 18 integrantes; 

Veículo, decorado na temática carnavalesca, 

trio  elétrico  tipo  caminhão  ou  carreta  com

[...]

respeitados os limites quantitativos estabelecidos neste Termo de Referência.

11. ESTIMATIVA DO VALOR GLOBAL DO OBJETO

A estimativa do valor global do objeto referente à realização do Carnaval de Rua “Viva Folia BC” 

2026, no Município de Balneário Camboriú, é de R$ 711.000,00 (setecentos e onze mil reais), 

conforme levantamento constante no  Estudo Técnico Preliminar, considerando a classificação 

dos  Blocos  Carnavalescos  e/ou  Escolas  de  Samba por  categorias,  bem como o  quantitativo 

máximo de Charangas a serem selecionadas.

Os  valores  e  quantitativos  previstos  possuem  caráter  estimativo  e  limitador,  destinando-se